R.D. Iacobi Merchantii Vitis Florigera

Merchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Opusculum II. De Co[n]versione animæ peccataricis sub schemate &
historia Samaritanæ, à Christo conversæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](#)

nes se jam care, illam q; Deo speciam consacrare præparantur & disponendo ad Iubilum æternum, & ad Coronam immarcessibilis gloriae adspirando. Hoc enim intendunt omnes sacræ ceremonia tunc publicius adhibitæ: Sacro convivio Eucharistico eodem die celebriter pascuntur, ac postmodum etiam convivium amicorum cum solemnitate instituiunt, quasi ad novas nuptias invitarentur, ac quasi eis dicceretur: *Beati qui ad cenam nuptiarum Agni vocati sunt.* Vbiq; resonat laetitia & exultatio in Psalm. Hymnis, Canticis, ut moneantur illius jubilationis in qua cor & caro nostra exultabunt in Deum vivum.

Hinc & illæ benedictiones eis postrem dantur. Benedic vobis Deus Pater, qui vos creavit, & ab omni malo culpa & pena, corporis & animæ, immunit vos faciat per feruera amodo, & uig. in secula. Amen. Benedic vos Dei Filius Iesus Christus, qui pretioso suo Sanguine redemit, detque pacem peccatori in presenti, & in futuro pacem æternitatem. Amen. Convertat Iuber vos vulnus suum Spiritus sanctus, & benedic vobis qui vos sanctificavit, sacri privilegio libiles, & omni benedictione spirituali in celestibus, ut tandem inveniamini in consilio iliorum de quibus scriptum est: *Beati qui habitant in domo tua, Domine, in sæcula sæculorum.* adventum ejus.

OPUSCULUM II. SONVS EPVLANTIS IN VOCE CONFESSONIS.

De conversione animæ peccatariorum, sub schemate & historia Samaritanæ,
à Chirillo convertitæ,

LECTIO I. TRIPARTITA.

IESUS fatigatus ex itinere, sedebat siccus supra fontem:
hora erat quasi sexta Ioan. 4.

PARS I.
Dec**l**arat olim Sponsa in Canticis:
Indica mihi, quem diligit anima
mea, ubi pascas, ubi cubas in meri-
tate, ne vagari incipiampost greges
fodaliū iuorum. Respiciebat ad
tempus adventus Filii Dei, quicquam
quam Pastor bonus veniebat, ad oves dispersas re-
quiceret, pascere & tandem ad ovile Patris redu-
ceret. Ad hanc porro petitionem Sponsa nonne vi-
derur responderem Sponsi Secretarius, S. Ioannes
dum hic dicit: *Iesus fatigatus sedebat supra fontem*
& hora erat quasi sexta. En tibi tempus, scilicet Mer-
ridies: en locus, ubi pascis; ubi cubas in meride.
Non est necessarium Sponsam cum querentem

ultra vagari, veniat ad hunc Fontem Iacob, & vide-
bit quomodo pascat, quomodo sedeat, quomodo
cubet, quomodo hic eam expectet. Veniat circa
meridiem, & cum inventier. Omnia certe hic plena
sunt mysteriis, sive tempus consideres, sive locum,
sive secessionem & accubitum, sive pascendi modum.
Declaramus singula.

Primò quidem, non sine mysterio designatur tē-
pus, dum dicitur: *Hora erat quasi sexta.* Iudæi in
duodecim horas dividebant dies, & in totidem no-
ctes. Vnde hora quasi sexta propè meridiem tunc
fuisse significat, horamq; comedendi & prandien-
di designat. Quapropter eâ horâ cibum inventit
Christus sibi gratum: quia licet ex se insipidus pri-
mum fore, & immundus, ac durus, aqua tam
gratia sua, & sapientia liquore, ac charitatis igne,
probè novit illum eluere, condire, coquere, & in
corpus suum trahicere, sive illum sibi incorporare.
Gen. 27.

*Hora sexta
vult pran-
dere Iesus.*

ccc

hoc dū

Hecum coquere & condire ita potuerit, ut gratif-
fima fuerit & ea palo Isaac, sicut benedictionem
filio suo Iacob conciliari. Multo citius divina Sa-
pientia escam parat sibi Patrique aeterno hedis, id
est, ex peccatoribus; ut fiat eorum conversio gra-
tum omnino & epulum hora qua urgat famis, hora
in quam sexta.

*Hora sexta
S. Petrus
pranderet
jubetur.
ab. 10.*

Sic erat hora quasi sexta dum S. Petrus in supe-
riora ascendens, ut oraret, quando & epulum planè
mirabile & mysticum ei de celo fuit demissum. Sic
enim ait textus: Ascendit Petrus in superiora ut ore-
ret, circa horam sextam. Et cum effuniret, voluit ga-
fiare. Parans ilius autem illius, cecidit super illum
mentis excessus, & vidit celum apertum & descendens
vas quoddam velut linteum magnum, in quo
initiis submitte de celo in terram, in quo erant omnia
quadripedia, & serpentina terra, & volatilia celi.
Et factus est vox ad eum: Surge Petre, occida, & man-
duca. Ati autem Petrus: Abi Domine, quia non quia
manducavi commune & immundum. Et vox iterum
secundo ad eum: Quod Deus purificavit, tu commone
ne dixeris. Hoc autem factum est, & statim rece-
perimus eum in celum. Ecce quale convivium pre-
paratur Petro, a quo timeret infici; sed certius edo-
cetur, hunc esse cibum Dei, & septem animalia
omnium in mundorum, hoc est peccatorum conver-
sionem, & in corpus Christi irajectionem. Hanc iam
inchoat ipsa metu Christus in Samaritanam, & plenus
postmodum Petrus & Apostoli perficiunt, quatuor
partes orbis, quasi linei valsi quatuor initia susci-
piendo, & ad fidem adducendo corporis Christi
post purificationem baptismo aggregando. Qua-
propter dixit S. Ambrosius ep. 2. Petrus ad horam
sextam ascendens in superiora, baptizandorum gen-
tium cogovit mysterium. Eadem scilicet hora qua
Christus ad aquas adduxit Samaritanam.

Norat quoque S. Augustinus, ideo horam sextam
nominari, quia Christus venit ad conversionem pec-
catorum sexti ætate mundi, que & hora illius sex-
tam dici potest. Prima enim etas, quasi prima mundi
hora fuit ad Adam usque ad diluvium. Secunda à
diluvio usque ad Abraham. Tertia ab Abraham
usque ad David. Quarta ab illa captivitate usque
ad Christum. Sexta a Christo usque ad finem mun-
di. Qui attendit ad aeternitatem, totum seculū tem-
pus non nisi aliquor horas reputabit. Ideo Christus
recte dicitur venire hora sexta mundi.

Viterius mysterium in hac hora sexta advertit, S.
Chrysostomus in Samaritanam, dum dicit: Venit ho-
ra sexta, quandoquidem & cum Eve mandatum Pa-
radiso transgreffæ est, erat hora quasi sexta; ideoque
savit Eva, Gen. 3.

*Hora: quasi
sexta, quandoquidem &
cum Eve mandatum Pa-
radiso transgreffæ est, erat hora quasi sexta; ideoque
savit Eva.*

Samaritana servata est in fonte eadem hora. Nempe
ut referuntur Gen. 3. Cum audirent vocem Domini Dei
deambulanis de Paradiſo ad auram post meridiem,
abscedit se Adam & uxor eius a facie Domini in me-
dio ligni Paradiſi. Veniebat Dominus tunc in Para-
diſum, & meridiæ æstum temperabat, auram ca-
ptans, & deambulans; hoc est, furoris sui iustum

servorem auram benignitatis sua lenire oportet. Non
sic modus, sed æstu charitatis plenus in meridiem.
lum dividere oportet accedenti ad se mulieri, & lu-
cem plenissimam infundere. Inquiritur quid Job.
c. 39. Dic mihi, quia via parvitur lux, aut diuidit
æstus super terram? Respondere nunc possumus. Ila-
via per quem Dominus venit ad fontem Iacob, &
in illo loco in quo sedet fatigatus in meridiem ad
horam sextam, verè spargitur lux in cor tenebro-
sum animæ peccatoris, & dividitur æstus divini
amoris in cor frigidum Samaritanis; quæ tandem
aperit Sol faciem suam, hoc est Christi confi-
ciati suam, nec abscondit se à colore ejus, nec ter-
tetur ejus voce, ut Adam aut Eva in Paradiso, sed con-
fiteretur culpam & vitam præteritam, ideoque obti-
neret remissionem & gratiam.

Quid dicemus de hac muliere, hora sexta trans-
eunte Domino, sic conversa: Verè Samaritane huic
dicere posset Dominus illud: Eras nuda & confusa
ne plena, volutabar in sanguine tuo. Et transire per
ter, & vidisti, & ecce tempus tuum, tempus amantiū.
Expandi amictum meum super te, & operi ignomi-
niā tuam. Et laeti te aqua, & emundavi sanguinem
tuum. Nempe volutabatur ipsa in adulterio igno-
minioso, & peccatis sanguinum commaculata erat:
Sed dum hora quasi sexta juxta eam transire Domi-
nus, & oculo benignitatis sua dignatur eam inueni-
re, tempus illud, tempus amantiū est, qui fidei &
caritatis amictu dignatus est eam cooperire, &
qua sapientia potare, ac immaulatam reddere. O
felicem horam! O felicem transiit amantiū Christi,
& æstum amoris sui in meridiem communicantis
pauperibus peccatori!

Denique dicamus hanc horam quasi sextam, in horo
qua sedet & recubat Dominus juxta fontem, prie-
refignante & præcurrisse illam horam sextam quæ est
postmodum tecumbe debet fatigatus ex itinere
in cruce sua, & ibi aperire fontem sanguinis sui,
& advocate omnes de Ierusalem, omnesque Samari-
tanam, hoc est peccatoris animas, ad pardandum
de quinque preciosis fluentias, ad remissionem &
abluacionem peccatorum ordinariis, sicut prædictum: In
illa die erit fons patens domum David, & habitant
ibis Jerusalem in abluacionem peccatorum & monstra-
torum. Rursum ergo ibi pacifici, ibi cubat in meridiem, si
qui diligitanter, & quem anima omnis deberet
ligere: ibi propinat aquam vita omnibus ex calice
passionis sua, & ex fonte parente. Verè tempus il-
lue, tempus ejus est, Tempus amantium est, & hor-
æstum transitus. Sed hæc fatis de hora & tempore
nunc de loco pauca dicenda.

Locus quoque in quo Christus habet aliquam
P. 311
sculum voluit & federe, celebris est, & myste-
rio plenus, de quo Evangelista: Venit in civitatem Sa-
marie, quæ dicitur Sichar, iuxta predium quod dedit
Iacob Ioseph filio suo. Erat autem ibi fons lacus, Chri-
sti tempore Sichar dicebatur corrupte urbs illa quæ fons tam
Sichæ antiquitus vocata fuit; in qua multa peracta
fuerat.

Sunt memorata digna, ut constat ex veteri testamento.

In Sichem Abraham adorans & sacrificans. Altare a. dicitur. Gen. 22. & 12. & 13.
In Sichem Jacob tabernacula fixit, &c. Gen. 33. Gen. 35.
In Sichem Dina corrupta est Dina. Gen. 34. Gen. 49.

Cum Abraham jussu Dei ex Mesopotamia in terram Chanaan venisset, primum venit in Sichem, ibi altare edificavit Dominus, & ibidem terram illius promissionem accepit. An non hic figura Ecce enim hodie Christus filius Abrahæ, iuli filius Dei in Sichem venit, & repudiato templo & altari antiquo erigit altare in quo adoretur in spiritu & veritate. Hoc nimirum est altare Fidei veræ, de quo agit cum Samaritanæ, eam induens & illuminans, & in corde eius aram edificans, in qua offere valeat victimam penitentiam & perfici holocaustum amoris. Ibique particeps eam facit promissionis divinae.

In Sichem quoque Jacob fixit tabernaculum revertens ē Mesopotamia, & emit partem agri à filiis Emor. Ac ibidem eretto altaris in vocavit super illud fortissimum Deum Israël. Denique, iuxta Sichem infudit subter cerebinthum omnia dola. At non & ibi figura? Ecce Christus filius Jacob, incipit tabernaculum figure prope Sichem in cordibus eorum quo convertit cum Samaritanæ: Et licet imbecillis & fatigatus ibi jaceat in parte agri olim à Jacob empi, tamen doceat Invocare fortissimum Deum Israël; crudens nos, quod infirmitas sua sit fortitudine nostra. Ibi docet infondere omnia idola & peccata, denique verum ac vivum Deum adorare in spiritu & veritate, quia Deus spiritus est.

In Sichem Dina corrupta est filio Regis, & eninde secuta est effusio sanguinis à filiis Jacob, non obstante cum Sichem intiro, eos invaserunt, & crudeliter trucidarunt. Quapropter de ipsi Jacob: Simeon & Levi vasa iniquitatis bellantia, in consilium eorum non veniat anima mea, quia in favore occiderunt virum, & in voluntate sua suffoderunt murum. Maledictus fuior eorum, quia per sinax, & in dignatio quia dura. In hocigitur loco, ubi figurata fuerat & rapta Dina, tanquam effusio sanguinis facta, quam ostendit Dominus, quā omnia hæc peccata elui possunt, & quæcumque alia; dum ibi a peccata sanguinem emundat Samaritanam, & ibi immunditia ad sanctitatem eam transket.

Fœdus initium fuit inter Deum & populus per Ioseph in Sichem. Et ibidem offl. Ioseph, quæ tulerant filii Israël de Egypto, sepulta erant, in illa parte agri, quem emerat Jacob à filiis Emor centum novellis oviibus. Ibi ergo fedebat Christus, & patet inire fatigabat inter populum illuc ex parte infidem, & inter Patrem suum æternum,

Denique locus illi maximè celebris erat ob pulchritudinem, qui hic Fons Jacob dicitur, quia nempe à Jacob extrectus erat: & hujus rei memoria apud Samaritanos permanefat honorabilis ob dignitatem Patriarchæ. Nam & Samaritanæ glorificabantur de Patriarchis qui in istis locis mansiones fixerant, & lege contra Iudeos excollebat de ea re, licet eorum pietatis non imitarentur. Interim quod Fons

*ille Jacob à Iudeis, qui filii naturales ipsius Jacob erant, transferant possessionem alienigenarum, si-
gnum erat quod vera hereditas eorum, haec promissiones Patrum, & regnum Dei, transi-
erant ad Gentes; quod eis prædicti Dominus: Au- ^{Matt. 21.}
feretur a vobis regnum Dei, & dabitur genit facien-
tis fructum. Egebant porro Patriarchæ his pueris ob-
greges suos, erant enim ovium Pastores, & in ovi-
bus ac armenis tota eorum consistebat substantia.
Hinc fudit Isaac multos pueros in Gerara. Vnum
Gen. 26. vocavit calumniam, alterum inimicitiam, tertium
Latitude. Non dedignabatur Patriarchæ tunc pa-
storitiam arietem, nec filii eorum, immo nec filie
Nam Rebecca & Rachel leguntur paviles greges,
miti certe temporum illorum castritate & simili-
tute. Moysen quoque ministris gregem, puerorum
est, ex libri Exodi iustio.*

*Sed quod dicimus. Fontem illum Jacob celebrem
fuisse ob honorem Patriarchæ Jacob, qui illum ex-
celebriter, multo celebriorem fuisse ob honorem Christi, ma-
trix & colloquio ibi cum Samaritanæ adiciendum
est; quandoquidem illud colloquium conversioni
non solum mulieris illius, sed & multorum de civi-
tate initium dederit. Item in his primis Ecclesias
de gentibus antea derelicta hic incepit à Christo desponsari. Quapropter notare dignissimum
est, quod faciens in litteris celebrissima matrimonia
apud fontes aut pueros fuerint iniciata. Pater in Ma-
trimonio Isaac cum Rebecca. In Matrimonio Jacob
cum Rachele. In Matrimonio Moysis cum Sepho-
ro. Samaritanam igitur etiam hic desponsatio in fide
Christi apud purum, & in ipsa sibi matrimonio
jungit Gentilem populum, quia ipsa Gentilis erat
& adultera: sed dum obliviscatur populum suum; Psal. 44.
veteresque mores, & domum Patru sui Saranæ con-
cupiscit Rex decorum ejus apud fontem, cam & por-
tavans & lavans sublimiori aqua coelestis gratia. At-
que etiam, teste S. Augustini, ideo hæc Patriarcharum
conjugia, apud fontes fuere perfecta, ut jam in typos
significaretur animas postmodum à Deo fore de-
sponsandas per baptismum: *Le vacuaque in verbo Ephes. 5.**

*Hunc porro locum conversionis & novæ regenera-
tionis suæ absque dubio sepe revisit hæc Samari-
tanæ, poteratque ibi cum gladio clamaret. O felix
puerus fonsque beatus, ubi fons & origo fui conversionis mea! O principium omnis bonitatis, &
testis colloquii salubris cum Salvatore anime meæ!
O felix mihi aqua, quæ occasionem dedit potande
aque vivæ! O felix lapis & terra, Cathedra Magi-
stri veritatis, in qua sedi ille qui animæ meæ con-
vertit! O felix hora quæ accessit, ut animæ meæ con-
solatorem repperire! & Medicum! Corrite lacry-
mæ, currite ubericum cū gaudio, & exsilit de foce
cordis mei, & si fas est, fontis hujus aquas angere.*

*Certe sicut Magdalena quories potuit adesse ad
pedes Domini summo exilivit gaudio lacrymam;*

renovavit, non tam doloris, quam amoris: ita absq;
dubio Samaritanæ sepe meminerat fontis sui; & ibi

fidentis Domini; lachrymasque suaves emittebarat,
confitentes Domino, & memoria sanctificationis ejus.
Arque ut hanc renovaret memoriam, juvabit locum
cum revisere, in quo hoc inchoarat sanctificatio.

Neque solus ipsa sed & postmodum Christiani
omnes hunc locum honore singulari sunt profecti;
quia teste Beda de locis sanctis c. 15. hunc pu-
teum Iacob templo ibi aedificato cinxerunt. Sic
enim ait Beda. prope civitatem Sichem Ecclesia qua-
drifida est, hoc est, in modum crucis facta, in cuius me-
dio fons Iacob habetur. Idem testatur S. Hieronimus
musagetus de locis Hebraicis. Nec mirum, quod
ob tam illudre ibi a Christo peractum miraculum
in conversione hujus mulieris ac Samaritanorum,
fons ille & locus adornatus fuerit & sacer habitus,
quandoquidem, & alii fontes multi venerationem
habent, & circumdati templi cernuntur, eò quod
illis aliquam benedictionem Sancti imperterint,
de illis bibendo aut ægris propinando.

Sic Epiphanius in duacuæ Luxembourg in inferiori
Ecclesia, quam Cryptam vocamus, sub Deipara Virginis arara founte scaturit, qui per subterraneos
meatus fluens, in inferiori planicie limpidissimus
egreditur. S. Willibordi Fons dictus, ad varios
morbos sanandos efficax.

Sic in Cenobio Sanctimonialium Clarifontis
prope Arlunum, colitur fons, qui etiam hodie vo-
catur Fons S. Bernardi, eò quod illi S. Bernardus be-
nedictionem imperterit: atque etiam morbidis o-
pulariæ afflitterit.

Sic Bronii, in Monasterio S. Gerardi, Dicæsis Namurensis, visiter Fons in medio templi, sive
puteus (qui etiam S. Gerardi puteus dicitur) ægris
multis affectans sanitatem, ita ut peregrini, multi-
eum adhuc ad hunc effectum.

Similiter & Cerviæ (Oppidum ell Haanoniæ)
in Ecclesia Deiparae Virg. miraculis illustri, Fons
& Puteus cernuntur, qui ex antiquo tempore in ve-
neratione est: ita ut locus dictus fuerit ab illo, Do-
mina nostra de Fonte.

Denique ut cetera loca fontibus illustrata ob memoriæ
Sanctorum præterea, quorum magnus
est variis in Provinciis aut regnis numerus; visiter
in Monasterio nobilium virginum S. Geriaci, non
longè à Trajecto ad Mosam, Fons Geraci, qui ejus
tempore tribus vicibus in vinum conversus fusile
traditur, multisque miraculis illustris fuit; de quo
solitus erat S. Geracus bobire agens piam vitam in
solitudine. Hæc ex Belgio. Noti sunt & Romæ
Fons exiliens in carcere Mamertino, ut Petrus
custodes carceris baptizaret, aliisque Fontes, ob caput
S. Pauli exiliens, etiam & ipsi exilienses. Sic
& in singulis Provinciis, ut dixi, illudres sunt foun-
tes ex Sanctorum titulis.

Quod si ob memoriam Sanctorum, hi & multi
alii fontes venerationem habeant: quando magis
dignus fuit honore ille Fons Iacob, immo Fons Chris-
tii, ubi Sanctus Sanctorum sedet, & sublimè illud
colloquium (quod Evangelista Ioannes haud præ-

terendum duxit) cum Samaritide habuit, illam
instruens de aqua viva & saliente in vitam æter-
nam, & per illam alios Samaritanos? Verè putius
illam vocare putem illum sicut Agar suum: PUTE-
US VIVENTIS ET VIDENTIS ME. Sed hac sacis
de loco, nunc videndum de Christi sessione, ex fa-
tigatione orta.

SE flos Christi Domini & fatigatio juxta fontem, Pa. 33.
plena quoque mysterio est, quam describitur, Declina
Iohannes: Iesus autem fatigatus ex itinere sedebat
sicut supra fontem. Ideo hac de re sic disticitur S. Au-
gustus. Iam incipiunt mysteria. Non enim frustra fati-
gatur Iesus: Non enim frustra fatigatur virtus Dei: Iesu:
fatuus & infatigatus, quo presentे firmatur. Fatigatur tamen
Iesus, ab itinere fatigatur, & sedet, & iuxta pa-
tuum fedet, & hora sexta fatigatus sedet. Omnia ista
innuit mysterium, inquit ipse.

Primo igitur consideranda est hac fatigatio,
quam pro nobis a summere voluit Filius Dei in ope-
re redēptionis. Is, inquam, quo nihil fortius est,
per quem sine ullo labore vel fatigatio facta sunt
omnia. Propter nos agitur fatigatio est, qui propter
nos viator factus est portans pondus diei & atra,
Fortitudo Christi nos creavit, infirmatas Christi
nos recreavit. Fortitudo Christi fecit ut quod non e-
rat, esset; infirmatas Christi fecit, ut quod erat, non per-
iret. Condidit nos fortitudo sua quæquevis nos in-
firmitate sua, ait idem Augustinus. Fatigatus est
& ab itinere fatigatus est, Pastor qui quare-
bat tota cordis, & corporis contentionem oves dif-
feras in montibus & collibus; ideoque asperum &
difficile iter ei consicere necesse erat. Sic enim dixit
Ezech. 34. Erraverunt greges mei in cunctis monti-
bus, & in universo colle excelso, & super omnem fa-
ciem terre, dispersi sunt. Ecce ergo ipse requiram oves
meas. Propter has oves venit saliens in montibus, Casti-
transiens colles, de celo primum iter fecit in utre-
bus Virginis, in Nazareth; deinde mox pergit in
montana Iudeæ visitans Iohannem cum Virgine
Matre; ulterius cum illa iter peragit in Bethleem,
agnino vestitus vellere, ut oves requirat in stabulo;
deinde cogitum fugere in Aegyptum nos sine fati-
gatione, redditque postmodum in Ierusalem, variis
fuscipenis labores à juventute sua. Post baptismum
autem suum notum est ejus iter in desertum, ubi
super auda decumbit humo: & inde egressus, per
triennium non cessat noctem in orationibus conser-
mante, dienī in prædicatione, jugiter urbes & castella
circumduco, non equis vectus aut curribus, sed
propriis pedibus, cum pulvere & sudore. Non ergo
mirum, si per Samariam transiens iam post longū
iter in Solis ardore circa meridiem experit, fati-
gationem cum esurie. Sed non tam eum fatigat iti-
neris asperitas & inedia, quam corum quos ad Pa-
trem reducere avebat rebellio, & pervicacia. Nam
suscepit huius itineris causa fuit invidientia Phari-
sorum,

Ioan. 4. sœurum, qui livore commovebantur, quod plures nancisceretur discipulos quam Iohannes? quodque ad Baptismum, quem daba per discipulos suos, ficer concursus frequenter. Quapropter resolvit ad tempus iudeam defere, & in Galileam venire: Oportebat autem eum transire per Samariam, ait Evangelista. Non voluit crantum suum sine fructu esse. Quia sicut Sol nullum passum facit inutilem, sed illuminando & calefaciendo hac inferiora terram secundum germinare facit, aurumque in ejus visceribus productus aliaque commoda conferit nunquam oriosus, sic & Christus quoconque transibat, lucem gratia spargebat, & calorem suo vivifico aliquem frumentum producebat, tum in animis, tum in corporibus; unde de scriptum est. Pertransit befaciendo omnibus.

Interim, quia iter ipsius non est sine spinis, & quia infirmitates nostras ac labores tollere venit, ab itinere faciatus sedet, & juxta fontem sedet, a quāque perit in refrigerium & fatigacionis delitementum. Ecce mysterium. Ecce fons juxta fontem, fons celestis iuxta fontem terrenum; sed fons scitius & aquam poscens, qui omnibus illam ubertatem administrat. Audi S. Ambrofum ser. 30. Mirum in modum fons super pascuum sedens, misericordie ibidem fluens producit.

Confiderant hic aliqui Christum sedentem super pascuum cum laetudine, & ante adventum Samaritanorum contemplantes vultum suum in aquis velut in speculo, confiderantque faciem illam candidam & splendidam, paulò post vibicibus fœde de turpandam: labia illa diffusantiam myrram primam felle potandis oculis Sole pulchriores, in pallione conspurcandos; capillos aureos divini capitum crux confergendos & purparundos. Certe aqua speculum est naturale, & eo potuit ut Christus quis nunquam usus est artificiali, quo non tam uis, quam abutit censemur mundi homines. Hi tanquam Narelli, ex speculo exiunt trahunt dum nimium se amant, nimiumque colunt & comunt.

Cato. Namque olim forma ipse sue corruptus amore, In fontem insulæ, pulchrus ex oris inani. Exsuum traxit speculo, mortemq; pudendam. Dixebat reče Seneca: Naturæ facultatem dedit nosmetipos videlicet; nam fons lucidus, aut levè faxus, euq; imaginem reddit. Sed beneficium nature, detorquetur in rituum, & in libidinem luxumq; rapitur. Quia nempe speculis nunc non utuntur, nisi ad vanitatem cultumque inanem corporis. Considerant hic Christum, canquam Ducebant Columbarum, que latè late residens juxta fluentiam plenissima. Vnam ergo expectabat, quam sacra doctrina laetem levaret, & potaret, ac juxta fluentiam plenissimam residere doceret; quam & sequereur mox gressus Columbarum eadem fluens appetendum. Quod factum est, concurrentibus Samaritanis gregatim ad fluens doctrinæ & gratiae; ad quæ quidem Christus gregem suum columbinum, line

elle futurum, & candore pennarum vestiendum, invitabat & illiciebat. Immò antiqui Patres Christiani Dominum hic ut auctorē describunt, expéctante rationales aves, retribuere sacrae fabulariter involvendas juxta fontem & fluentia, simulque vocem illicem unice Columbae dantem, ut alia secum trahant & advocent. Hinc illud Simonis Cæsarii, lib. 11, cap. 1. *Supra fontem velut acepit Dominus fedebat, aves rationales accipituras, in quibus una precepta index ad alias capienda faga et. Similiter loquitur S. Cyriacus, in hunc locum S. Ioannis explicans. Certe hoc possulum assenseret, quod nunquam aucepit, aut pascatur, loco opportuno, per quem transire solet prædicta retia tendens ita avidè illam expectat, ut Christus hic juxta fluentiam aquæ Samaritanam. Immò nec Noë ita cupide Columbam expectavit super aquam, ut eam in arcam introduceret. Felix interim Columbia hac; felicia retia quibus involvitur; felix Arca inquam introducitur; felici fluens juxta quæ irrectitur, felices qui ejus postmodum vocem sequuntur illucem, ut huic auctorē coelesti in manus incidant, non ad mortem, sed ad vitam, & ad vitam quidem beatam & sempiternam. Erat ergo ipsa antra velut columba fedula non habens cor, sed ducit eam 0/ce. 7. Dominus in solitudinem; ibi latet eam, & ad cor ejus loquitur, remotis scilicet arbitris juxta fontem solus solam alloquitur, & facit quæ ut converterat ad cor; ita facit ut quæ excors fuerat, cor novum reperiatur. Antea enim poterat dicere: *Mul. Psal. 39.* tiplicata sunt iniuriae meæ super capillos capitis mei, & cor meum dereliquit me. Nunc autem potest dicere: O Deus cordis mei, & pacis mea Deus in æternum. Ecce qui elongant se à te peribunt Per. *Psal. 72.* didisti omnes qui fornicantur abs te; Mibi autem adhucere Deo bonum est, ponere in Domino Deo meo spem meam, ut animum omnium prædications ruas in portis filie Sion. Hac omnia huic Samaritanæ aperte convenient, ut parbit in sequentibus quia recollectis omoibus, solique illi adhucens in quo bonum est spem ponere, abiit in civitatem, ut in portis annunciarer omnibus prædications, laudesque Christi, à quo antea se elongaverat perforationes suas.*

Considerant quoque nonnulli mysterium in his Evangelistæ verbis; Sedebat sic. Litteraliter quidem juxta interpretationem S. Chrysostomi, hoc folium significatur, quod non in sella, aut loco honoratori sed in nuda humo & in pulvere federet, quomodo contingit viatoribus, qui sedent prout locus seco offerit: Aut secundum aliorum sententiam, fedebat sic, id est, quod fedebat eo modo quo solent defargari; hinc fedebat sic, id est, sic defarginatus illa tamen particula, fedebat sic, sensum etiam habet mysticum & energicum, sicut & illa: *Sic Deus dilexit mundum.* Certe, quocies Christus ex Scripturis sedisse colligitur, doctrinam ejus admiratione dignam fuisse, simul intelligitur,

Diversæ
de Christo
sedente
considera-
tiones.

1. Interim, quia iter ipsius non est sine spinis, & quia infirmitates nostras ac labores tollere venit, ab itinere faciatus sedet, & juxta fontem sedet, a quāque perit in refrigerium & fatigacionis delitementum. Ecce mysterium. Ecce fons juxta fontem, fons celestis iuxta fontem terrenum; sed fons scitius & aquam poscens, qui omnibus illam ubertatem administrat. Audi S. Ambrofum ser. 30. Mirum in modum fons super pascuum sedens, misericordie ibidem fluens producit.

Confiderant hic aliqui Christum sedentem super pascuum cum laetudine, & ante adventum Samaritanorum contemplantes vultum suum in aquis velut in speculo, confiderantque faciem illam candidam & splendidam, paulò post vibicibus fœde de turpandam: labia illa diffusantiam myrram primam felle potandis oculis Sole pulchriores, in pallione conspurcandos; capillos aureos divini capitum crux confergendos & purparundos. Certe aqua speculum est naturale, & eo potuit ut Christus quis nunquam usus est artificiali, quo non tam uis, quam abutit censemur mundi homines. Hi tanquam Narelli, ex speculo exiunt trahunt dum nimium se amant, nimiumque colunt & comunt.

S. Gregor- Namque olim forma ipse sue corruptus amore,
Nazian. In fontem insulæ, pulchrus ex oris inani.
Exsuum traxit speculo, mortemq; pudendam.
Dixebat reče Seneca: Naturæ facultatem dedit nosmetipos videlicet; nam fons lucidus, aut levè faxus, euq; imaginem reddit. Sed beneficium nature, detorquetur in rituum, & in libidinem luxumq; rapitur. Quia nempe speculis nunc non utuntur, nisi ad vanitatem cultumque inanem corporis.
Confiderant hic Christum, canquam Ducebant Columbarum, que latè late residens juxta fluentiam plenissima. Vnam ergo expectabat, quam sacra doctrina laetem levaret, & potaret, ac juxta fluentiam plenissimam residere doceret; quam & sequereur mox gressus Columbarum eadem fluens appetendum. Quod factum est, concurrentibus Samaritanis gregatim ad fluens doctrinæ & gratiae; ad quæ quidem Christus gregem suum columbinum, line

2. Considerant hic Christum, canquam Ducebant Columbarum, que latè late residens juxta fluentiam plenissima. Vnam ergo expectabat, quam sacra doctrina laetem levaret, & potaret, ac juxta fluentiam plenissimam residere doceret; quam & sequereur mox gressus Columbarum eadem fluens appetendum. Quod factum est, concurrentibus Samaritanis gregatim ad fluens doctrinæ & gratiae; ad quæ quidem Christus gregem suum columbinum, line

Cant. 5. Considerant quoque nonnulli mysterium in his Evangelistæ verbis; Sedebat sic. Litteraliter quidem juxta interpretationem S. Chrysostomi, hoc folium significatur, quod non in sella, aut loco honoratori sed in nuda humo & in pulvere federet, quomodo contingit viatoribus, qui sedent prout locus seco offerit: Aut secundum aliorum sententiam, fedebat sic, id est, quod fedebat eo modo quo solent defargari; hinc fedebat sic, id est, sic defarginatus illa tamen particula, fedebat sic, sensum etiam habet mysticum & energicum, sicut & illa: *Sic Deus dilexit mundum.* Certe, quocies Christus ex Scripturis sedisse colligitur, doctrinam ejus admiratione dignam fuisse, simul intelligitur,

*Christus se-
dens, mi-
randa sem-
per docuit.*

*I. John. 15.
John. 1.*

*LUC. 1.
LUC. 2.*

MATTH. 2.

3.

LUC. 2.

MATTH. 5.

MARC. 1.

JOAN. 5.

6.

Primo quidem in sinu Patris sed sit ab aeterno, & scilicet illius modus nobis est incomprehensio. In illo interim sinu illa sessione: dicit quæcumque enarravit nobis: *Omnia quecumque audiri à Patre meo, nota feci vobis*, ait Apostolis suis. De quoque cestatur S. Iohannes: *Deum nemo vidit unquam, unigenitus filius, qui est in fina Patri, ipse enarravit.* Arque ibi sedens, tanquam sapientia Patris in aeternitate fuit Cathedra & Throno, nos homines sed & Angelos docebat; ipsosque Cherubim, qui ita ob scientiam nominantur, docebant in aeternum. De hoc siu non possumus dicere, *Sedebat sic*, quia modus nobis est inexplicabilis.

Secundo, Cathedram aliam elegit hæc Sapientia eterna, dum ad nostram fessè dimittere dignata est humanitatem, uterum scilicet Virginis, ac deinde Præsepium sue Nativitatibus. Ex utero Virginis docebat omniem & veritatem, illa repleta non solum Matrem sed & Ioannem Precurorum suum, Elizabetham quoque ad Zacharium Praecursoris Parentes. Ex Præsepio autem & Pastores illuminat, & Magos ad salutis Scientiam adiuvat, eosque qui expectabant redemtionem Israhel. De hac Cathedra dicere possumus, *Sedebat sic*, hoc est, tanta cum humilitate, ut merito omnes afficiat stupore.

Tertio, in Templo in medio Doctorum in inferioribus subsellii sedem elegit, & ibi ipsos Doctoros obstupescentes erudit de sublimibus mysteriis, admirabilibus suis responsis; ita ut postmodum de absencia sua causa requiritus, matre respondet: *Nesciebas quod in his que Patris mei sunt, oportet me esse.* Ergo & hic dicamus, *Sedebat sic*, hoc est: non in supremo, sed inferiori loco, icer forte lapidatio Patris.

Quarto, in monte sedens perfectionis doctrinam suis tradidit discipulis, ac sibi in Synagogis ledens docuit scientiam salutis, quasi per statem habens, non sicut Scriba aut Pharisæi, inquit que prætermisit quod auditorum suorum conveniret eruditioni, plenus gratia & veritate. Dicendum & hic, *Sedebat sic*, in sublimi scilicet, ut doctrina celicordum commendaret.

Quinto, hic sedet iuxta fontem docens Samaranam, ut per illam etiam alios sibi conciliet audidores in urbe Sichem, que urbs erat celebris Samaria. Hanc ergo Cathedram sponte elegit sua, & ex illa iucundus est nos eum audire cum Samariis, quia & per illam & in illa, omnes animas peccatores sacerdotum erudit. Sedebat autem sic, hoc est, in humo, fatigatus ex itinere, captans auram refrigerante è fonte.

Sexto, docebat postmodum & in cruce tanquam postrema, sed sublimi sua Cathedra, quam eligit in termino virtutis, ut ex illa doceat aeternum, extendens manus suas ad populum non credentem, immo manducens ex illa Cathedra populum credentem ad perfectionis apicem, sed sapientiae perfectionem.

Adjiciamus & hic, *Sedebat sic*, hoc est, in aspera illa Cathedra, ut patientiam doceret & toleranciam, & contemptumque ac despectum facili cum carceris virtutibus, quæ non nisi per crucis viam acquiruntur. Cum autem docuit Samaritanam exercitare fatigatus, sicutque sedens iuxta fontem, nonnulli erat initium fatigacionis & doctrinae, quæ consummada erat in cruce iuxta fontem sanguinis sui, quo & dignatus est latronem portare.

Potestrem dicamus, quod & Cathedram aethereorum suum magistralem elegit in finem usque facili in divinissimum Eucharistia Sacramento, ex quo nunquam cessat ipse docere, qui plenus est gratia & veritatis, nunquamque cessat ibi docens omnibus acceditibus debita cum dispositione propinata aquam vice. Sed enim hic dicere non possumus: *Sedebat sic*, quia modum, quo ibi continetur, nec comprehendere possumus, nec explicare. Hoc solum possumus dicere, quod ille, qui olim promisit fuit & datus Magister & Doctor visibilis, dicente Propheta: *Eritis oculi videntes Isa. 30. Praeceptorem tuum, & audies vocem post tergum monentem te.* Hæc est via, ambulare in ea. Nunc rufus se invisibilis Ducem & Praeceptorem esse, sub visibilibus ramen Sacramenti speciebus nobiscum existens utique ad consummationem facili. Ideo cogimur dicere: *Verbum Dei absconditum, Deus Israhel Salvator, & absque tenet est Deus.*

LECTIO II. TRIPARTITA.

Venit mulier de Samaria haurire aquam, dicit ei Iesus: Da mihi bibere, &c. John. 4.

Hæc mulier, quæ venit haurire aquam, nihil suis vel aliorum, à quibus mittitur, per aquam Samaria habuvenire optat: & quia aqua melior ibi erat, quam in civitate, id est in hoc præmium venit, duplice ut feretur arcus, & clavis distinxit ab arce. Si chem, quæ erat urbs Samaria, hinc diciturvenire de Samaria. Samaria nomen erat Provincia in eam etiam Civitas principalis Samara vocabatur, de qua non veniebat ipsa. Licer vero non aliquis nisi aquam veniendo cogitaret, non tamenca su venit, Domino sedente super fontem, ipsamque expeditaverat: sed qui omnia dispensat opprimum tempore, quique attingit à fine usque finem fortiter, & disponit omnia suaviter, arcano quodam impulsu mentem illius ducebat, ut tunc veniret, quando Fons viræ eam expspectabat, sive fluenta misericordia ei communicare paratus. Supponit non absimilia exempla de Scripturis.

1. Saul cum ad Samuëlem venit, & eum inventus est in civitate circa meridiem, nonnulli alii quærebant Regio. Patris sui, nonnulli de illis cogitabant, sperans à Vidente

dente responsum favorable ad eas inveniendas
Sed Dominus dirigebat gressus eius, ut quarensa-
finas, Regum inveniret, & unclionem referret a
Samuele.

Rebecca. 2. Similiter non easa Rebecea veniebat ad Fon-
tem, ne fortuito ei occurrit Eliezer. Oeconomus
Abrahe, quamvis hac de Rebecea nihil minus
cogitaret. Sedebat & ipse ad puerum dicens: De-
mine Deus domini mei Abraham, occurre, obsecro,
mibi hodie, & fac misericordiam cum domino meo Ab-
raham. Ecce ego fo propere fontem aquae & filie ha-
bitatorum hujus civitatis egredieniur ad hauriendam
aquam. Igitur puella cui ergo dixero: Inclina hydram
tuam, ut bibam, & illa responderit: Bibe, quis & ca-
melistus potum tribuanus, ipsa est, quam preparasti
servo tu Isaac: Et per hoc intelligam, quod feceris
misericordiam cum Domino meo venit ergo Rebe-
cea. & occurrit ei servus, & ait: Pusillum aquae mihi
praebe. Responditque illa: Bibe quin & camelis tuus
potum dabo, &c. Ex prescriptio nimur illius, qui
matrimonia ordinat, veniebat illa jungenda Isae. Et
singula que hic concurredunt, ab eo ordinata sunt.
Nec enim causa hydri sumitur, nec causa camelis
potus tribuitur. Vide textum.

Rachel. 3. Sic & Rachel ad fontem venit, nec aliud cogi-
tabat, quam adquare oves patris suis, nam gregem
ipsa pasciebat. Sed incidit in sponsum suum futurum,
dum ibi Iacob inuenit expectantem. Idque divino
consilio factum est, qui omnia disponit in salutem
electorum suorum.

4. Sic & Lydia purpuraria civitatis Thiatirorum,
exigebat extra portam juxta flumen, & inven-
nit Paulum & Barnabam, nihil minus quam de il-
lis cogitans, aperuitque Dominus cor ejus intendere
hunc, quem dicebantur a Paulo. Cum autem baptizata
esset, deprecata est: Si iudicaris me fidei Dominus
se, introire in dominum meum, & manete. Et corgit eis
Itaque se pro hominibus in inicio a Deo disponitum
que eorum salutem concernunt. Matthaeus nihil
nisi etiunum cogitabat & lucrum, dum eum Do-
minus ad suam vocat sequelam. Petrus & Ioannes
solliciterant per suis retibus jacieadis, dum ipsi
in retra incidunt Salvatoris, & ad punctionem
hominum eliguntur. Sie Maria Aegyptiaca, sic
Thais, sic Pelagia, meretrices famosae, nihil mi-
nus animo induerant suos dum convertuntur ad
Dominum, & ab eo vocantur ad perfectionem Chri-
stiane sumnum verticem, ut pacet carum hi-
storiarum.

Hic omnes praescit Samaritana, prius scorta-
trix, sed illo duce venit ad aquam & salutem, in cuius
manu sunt fortes hominum, qui que vias eorum
pro suo disponit beneplacitum, certe tamen & ar-
cano consilio. Non ergo venit aille quia ut ait Do-
minus: Nemo venit ad me nisi pater meus traxerit
eum. Non venit ferrum ad magnatem, nisi prius
trahatur a magno. Non virtus est ferri curvati-
tis, sed magnetis attractantis, & licet virtus illa sit
invictibilis, tamen est illi conaturalis. Sic & in

Christo virtus est animas quamlibet duras & fer-
reas attrahendi quae virtus ei a patre est insita, &
ipsi congenita.

PARS II.
Sit in Christi
loci, personis se accommodans. Quapropter hic
opportunitatem natus obiter & fatigationem, di-
potius Iesu cit mulier: Da mihi bibere. Sitiebat Dominus, qui ritualis
nosse se vestiens carne, simul cum carne carnis in, quam cor-
duis passiones. Poterat quidem sitim impetrare, vel poralis
illam sine alterius ministerio satiare, sed propterea fuit
nostram salutem voluisse siccire, & alieno auxilio in-
digere. Nunquid ipse est qui Israelites potum dedit
de petra? Car ergo non haberet, si ita velle quo fi-
cili exinguere? Nunquid Samsoni de molari den-
te maxilla potum ubertim produxit? Nunquid ipse
est Fons Paradisi, irrigans quando voluerit totam
superficie terrarum? Nunquid ipse est ille Agnus, de
sub cuius pedefons vivus emanat, ut videt S. Cle-
mens in penuria aquae? Immo, nunquid ipse est Ag-
nus ille, qui sequentes se ducit ad vita fontes a Apoc. 14.
quarum? Vnde ergo illa vox, infidelem & adulter-
am mulierem deprecantis, cum possit impetrare
& Angelis? Nempe mulieris voluere ope indigere,
illamque efflagitantes, quia mulieris salutem sic vo-
lebat procurare, eis mentem illuminare. Vnde &
procuravit ut discipuli abessent, quia civitatem
emere cibos abierant; non ab illis potum peterer &
subsidium ad hauriendum de fonte, sed a muliere,
quam sic per colloqui occasionem traheret ad si-
dem & salutem.

Quapropter licet mulieri dixerit: Da mihi bibe-
re. Quasi dicere: O mulier non sis erga me dura,
in civilis & inhumana, cum me vias latum & li-
cubendum, faciem & languorem praestet & fi-
nitore; nec parum deneges aqua, & inclinando hy-
dram tuam, imitare potius Rebeccam, quem pos-
tum petente Eliezer, non solum illi, sed & Came-
tus eius effudit hydram. Liceat, inquam, de
fus siti se daada mulierem rogaris, tamen non ita
aquam sitiebat, quam mulieris conversionem.
Sicut & in cruce: cum dixit, sitio, hominum maxi-
mè appetebat salutem, & summopere desiderata
bac efficacem illis redempcionem, quae jam tende-
bat ad consummationem. De siti autem natu-
rali, quam vere etiam patiebatur, minus solli-
citus erat, fave hic, fave ibi. Vnde nec legitur bi-
bisse de aqua ista post longum allogium cum Sa-
maritanis, siue nec edisse de panibus a discipulis
oblatis, licet ieiunus esurire; dicebat enim isti a
lum cibum suppeditare. Siergo corpus fatigatum
erat auctu, & ob solis ardorem sui affectum; mul-
to magis animis astubat & sitiebat ob charitatis
servorem, ut merito ille impelleret cum mulie-
ri dicere: Da mihi bibere. De hac re sic loquitur
Ambrosius serm. 30. Aquam Salvator a muliere
populat, ut scientibus aeternam gratiam largiatur.
Neque enim poterat Fons sitire, que in quo erat

aqua.

Matthaeus
Matth. 9.
Petrus &
Iohannes &
Maria &
Egypt. &c.

Ioan. 6.

392 aqua viva, poterat aquam terrae facis haurire. Sistebat ergo Christus, sistebat, plane non potum hominem, sed salutem; sistebat, non aquam mundi, sed redempcionem generis humani.

Sicutum Christus venit ad sicum, è Bethania in Iesu essemus Ierusalem rediens post illum diem quo exceperat fuerat cum triumpho, dicitur eurivisse, & ideo sicum maledixisse, quod non nisi sola haberet, frumentaque nullum eurice aptum exhiberet: sed non tam euricebat de hoc fructu scilicet, quam de frumento animarum, quas doluit esse steriles, & solum folia, hoc est, verba habentes, quales erant Pharisæi. Ideo maledictio eius hos percellet in typi frumento. Nam illa non poterat esse nocens, quandoquidem ibidem dicitur, quod nondum erat tempus sicum.

Davidstiens. Similiter cum David magno postulasset desiderio aquae cisterna Bethlehem, siti pressus, à quibusdam Patribus exsifimatur non tam aquam materiam desiderasse, quam aquam illam spiritualem & mysticam, quam Christus daturus erat, in Bethlehem oriundus, ex virginie à scaturigine, quam non solum suam, sed etiam totius humani generis sicim erat sedatura. Quapropter allatum aquam de cisterna Bethlehem, irruentibus tribus fortissimis viris per castra hostium, noluit bibere, sed libavit eam Domino, inquit sacra scriptura. De hac sit David & aqua ab eo expecta, sic inter antiquos loquitur Sophronius: Figura erat & Propheta de Christo, qui est aqua viva, omnibus vitam infans, deg, mystica & spirituali cisterna, qua aquam illam nunquam deficiens utero comprehensam in lucem edidit. Ita ille.

Ceterum, sicut Christus Dominus magnam similitudinem patiebatur conversionis & salutis Samaritanorum; ita & nunc quoque desiderio magni fertur erga salutem & conversionem cuiusque peccatoris. Quapropter nostris fatigatis peccatis, & de nostra iustitia iniunctate ac inobedientia, unicuique censetur dicere: Da mihi bibere. De hydria contritionis nostræ optat bibere, & de puro fonte conscientiarum ac amoris sinceris scaturigine, bonorumque operum liquore. Sed multi cum portant aquis putridis, Vna Sodome & Gomorrah, veneno apudum, felle draconum, acetio amarissimo, facient illuviae. Hi sunt, qui non obstante eius petitione & deprecatione, permanent in peccatis, luxurias, odio, invidie, injurias, gula, impunitasque nefanda. Fructu ergo eis dicit: Da mihi bibere, frusta sicim eis & desiderium nostrum salutis insinuat: quod quidem desiderium non minus est, quam fuit in cruce, dum tanto pro nobis patere curvit. Unde quandam sic allocutus est S. Brigitam: Ego sum charitas summa, nam omnia quecumque ab eterno feci, & nunc facio, & in futurum facturus sum, similiter ex mea charitate procedunt & procedent. Dilectio mea erga hominem modo aque grandis est, sicut erat tempore passionis, quando per mortem meam ex nimia charitate liberavi omnes

ejector. Et si fieri posset, ut toties moverer, quos sunt animi in inferno, ego voluntate promptissima, & perfectissima charitate, corpus meum tradarem eandem passionem & mortem pro qualibet anima sufficiensem, quam sufficiunt pro omnibus. Ita Blosius cap. i Monilis. Certe Christus Dominus majus habet desiderium nos salvandi, quam nos habemus, sed vult ut co-operemur, quod quidem non facimus, vel torpidi & negligem facimus. Verum interim est: Vult omnes homines salvos fieri, & ipsi velint. 1. Tim.

Hoc etiam hic adverte ex his verbis: Mulier da parvula bibere, quod exigua nostra petat Deus, ut magna nobis tribuat. A quo scyphum petat, ut coelitus petat, & aquæ fontem imperatur. Exigua nostris donis infinita ejus dona nobis plorūm comparare. Sic haec sareprana vidua petat Elias. Da paucilam aqua 2. Reg. in vase, ut bibam, & buccelam panis in manu tua. Dat mulier. Vide retributionem, Vivit Dominus, quia hydria farina non deficerit, & vas olei non minuetur, &c. in quem locum licet Euherius: Fata est manus viridæ perenne torcular, & mola jugiter farinam fundens. Hoc guidem quantum ad temporalem retributionem voluit tuus fieri Dominus, ob donum exiguum vidua datum cum fide, sed longe magis æstimanda est retrubatio spiritualis & æterna que consequitur exigua dona, cum fide & dilectione, Christo, aut ejus membris imperita. Hoc nondum intelligebat haec Samaritana, ut pater ex ejus respondendo dum ait: Quomodo tu Iudeus cum sic bibere à me poscis, quia sum mulier Samaritana? Non enim contumunt Iudei Samari-tanis,

Iam fune aquam hauserat, jam discedebat. Cum ipso Hydria, cum eam dignatus est Dominus alloqui: Reponit ipsa vero eum dignatur, tanquam iudicium vi-lem, quem agnoscet, & cum exadiomante, sicuram ciliam Perrum ex vestis, quia precepatur Deus, ut in palliorum angulis fimbrias facerent, & explicet hyacintiæ vittas apponenter, quas videndo, recordarentur mandatorum Domini, sicutque ab aliis nationibus distinguenterent, fide, circumcisione, habitu, exteriori. Quid quidem etiam Christum observalle pater, ex illis verbis alterius mulieris: Si tertero tantum fimbriam vestimenti ejus, sal. Matth. 21. v. 29. Haec ergo Samaritana quodammodo reprehendi & exprobriat Christo ex quadam arrogantiâ quod Iudeus sit, & quod commercium ei nullum esse debeat cum Samaritanâ, & id eoque quod non recte ab ea aquam depositat. Haec enim ejus verba esse corrigentis & exprobriantis censet S. Chrysostomus, 30.

Sed si ipsa Christum dignatur tanquam Iudeum, non ipse alpernatur eam, nec tanquam vilentem, nec tanquam Samaritanam, nec tanquam infidelem, nec tanquam adulteram, & vittis multis foventem. In Christo Iesu non est masculus, Edius, aut feminus, servus aut liber, Gentilis aut Iudeus, Grecus

*Grecus aut Barbarus, quia vult omnes salvos fieri, ad agnationem veritatis venire. Ipse tanquam medicus non designatur & grum, quamvis ulceribus & purore plenum, sed cum etiam concrebrare, & artem suam ostendere, honoris fibi & solario ducit. Ipse est Samaritanus ille, qui vulnera eorum alligat & foveat, qui à Ierusalem in Iericho descendentes vulnerati sunt, & deducit eos, vestaque, donec in locum turtum venerint, ubi plenam recuperent sanitatem. Tali Samaritano, tali Medicus egreditur, ulcerosa hæc & plagiis cooperata mulier, quamvis Medicum prima fronte despiciat, videatur præsignoriantia & arrogantia, non agnoscent ulcus suum. Ipse quoque est qui lepram Samaritanum illo debet fugare, qui solus inter decem inventus est gratius, ad illum rediens à quo sanitate perceperit, ut gratias ageret, & Deo gloriam daret. Pejorem autem & virularem lepram sanare quoque volebat in hac muliere; & ideo eam non designatur, nec despicit, sed oculis benignitatis suæ lucidissimis respicit, ut veritatis lucem ei infundat, & ad sui ipsius agnitionem adducat, illudque Propheta adimpler: *Iluminet val- tam suam super nos, & miseratur nostri, ut cognoscamus in seruam tuam; in omnibus gentibus fa- lutare eum.**

Queritur interim hic, cur illud dicatur: Non con- tuntur Iudei Samaritanis? Neque dicit mulier, Non contuntem Samaritani Iudei: videtur ergo culpam rejecere iū Iudeos, & in corum arrogan- tiam. Quali dicit, Vos estis qui non contumetis & refugitis, quid ergo nunc à me bibere positis quoadcum commercium nobiscum omne detri- steris?

Pro pleniori questione hujus explicatio- ne repetenda est origo Samaritanorum. Regio hæc ante captivitatem per Regem Assyriam factam, à tribubus decem habitabatur, keroboam enim pri-

mus Rex decem tribuum in Samaria sedem col- locavit: translati autem decem tribubus, ne regio illa inculta periret, misit Rex Assyrus Gentiles, qui illam colerent. Cum autem isti Deos patrös adorarent, veri Dei spredo cultus, immisit Deus Leones in illam regionem, à quibus dilacerabant incole: Eam autem ob cauam Salmanasar Rex Assyriorum misit Sacerdotes Iudeorum, qui eos ritus Mosaicæ legis doceant, ut illud effe remedium contra istud malum: esque ratione plaga ce- favit. Hinc factum est, ut Samaritani illi cultum Iudeorum admirerent; reineruerunt tamen simul deorum suorum superstitionem, ita ut parum ef- fent Gentiles, partim Iudei. Quinque libros Moy- lis recipiebant, non alios. Circumcisione uteban- tur, Meliam exspectabant, sed tamen ritus paginae etiam exercabant, simulque idola & Deum Is- rael colebant, Tempulum Iudeorum contem- nebant.

Similes sunt his nostri hæretici, qui admittunt nonnulla ex fidei veræ institutis, nonnulla rejiciunt pro suo placito. Nonnullos libros eligunt ut Virginis floriger,

Canonicos, alios repudiant. Baptismum admittunt certa fere Sacra menta rejiciunt. Infernum concedunt. Purgatorium negant. Si ipsi cum cul- tu Dei veri idolum propriæ opinionis adorant, si mulque Arcam & Dogmæ venerant se posse existi- man. Horum ergo consortium Christianis veris vitandum, nec cis contendum, maxime libris co- Samari- na hæreti- rum, qui venenum animis facile instillant. Ipsa ita ci sunt fi- que plane sunt similes Samaritanis ob subsequen- miles.

Primo. Quia populum Dei, ut olim Samaritanum, à suis sedibus ejiciunt, ut vi possideant hereditatem Dei.

Secundo. Quia Scripturas depravant, aut sibi adversas rejiciunt, ut notum est.

Tertio. Quia veræ Religionis adulterios deos conjungunt, dum doctrinas falsas admis- cent.

Quarto. Quia Tempa nostra & sacrificia con- temnunt, ut sua Tempa adfruant sine sacrificio, sine quo tempa non sunt. Nos enim si templum habemus, Altare quoque habemus, de quo non ha- bent pote statim edere, qui idolis defervunt. Si alta- re habemus, ergo & Sacrificium, non enim ad aliud Altare ordinatur.

Quinto. Quia sicut Iudei, vel ob violationem legis Iudaicæ, vel ob alia flagitia, ad Samaritanos transfigiebant, quando ob hæc non permittebantur in Iudea ruto vivere: ita & mali Christiani ob sua scelerata hæreticos deficiunt, ne plectantur; & hac fiducia audacius aliqui legem violant Chris- tianam, sicut & illi olim legem Iudicam.

In quibus porro licet corvi hæretici, per varias questiones disceptant Theologis, quas paucum apud eos videre licet. Utinam Reges non ira eis urentur ab bella sua, Tanta in Ecclesiis circa Alta- ria, Vasa sacra & Sacra menta, non cernerentur sa- crilegia, que nostri oculis cogimur in tenebris deplo- randa.

Sed, ut ad Iudeos revertamur, alienissimi erant à Samaritanis, tanquam ab Hæreticis & Ethnicis, ob Quare Tu- dei à Se- supradictas causas: quia scilicet eorum regionem maritanis possidebant & hereditatem: quia Mosaicis cære- moniis, Gentium ritus miscerant: quia Prophetarum libros rejiciebant: quia extra Templum Iude- dæ in monte Garisim sacrificabant: quia ad Assy- riis oriundi erant, qui eos in Babylone dura servi- tute prellerant. Et quia divina lex cum in fidelibus Exod. 23, 7, fodus prohibebat inire, ideo dicitur, quod non & Deo, & coucebantur Iudei Samaritanis, quodque inter eos non esset commercium & confederatio. Nimirum tamen morose & rigide mulier interpretatur, quod ob id aquam Christus sitiens non deberet ab ea po- scere, nec ipsa porrigit. Nec enim lex prohibebat eos qui transirent aut agerent inter fideles, cibum potumque ab eis petere & emere; quandoquidem & ipsi discipuli ad cibos emendos in civitatem Sa- maritanorum transiverint. Fataendum tamen est, Iudeos paucum non tam ob legis præceptum quam

obditum quodam proprium & sibi innotum, aversionem à Samaritanis nimiam conceperit. Sic & videmus quasdam nationes etiam in fide consentientes, tantum odium, tantamque aversionem in se mutuo fovere, ut vix scelere mortuorum possit sine rixa qualibet in conversatione, nec de se muruo loqui sine passione, contemptu, aut detractione. Quod certe reprehensione dignum est inter Christianas nationes quia nulla contempnenda. Etenim, si quandoque vita aliqua agnata, alicui nationi vindicatur, certe non defuet & in illa virtutes in multis, praetar, & imitanda.

In tercio, ut concludam, ad Samaritanam sermonem converto. Quoad Christum, licet sit Iudeus, & Samaritanus, non ei exprobandum est quod contatur Samaritanus quia supra legem est, & id licet id lege aliqua prohibetur, ipse potest dispensare; tum quia ipse ad hoc missus est, ut contantur Iudei Samaritanis. Ipse enim est Pax nostra, qui facit utraque unum. Ipse Lapis angularis, unigenitus utrumque parietem. Ipse Rex, qui ex utroque populo facit unum regnum. Ipse missus est, ut fiat unum Oile & unus Pastor, ut jam non sit distinctione Iudei & Graeci, Samaritani aut Hbrei. Ipse est Salvator omnium, qui liberaliter omnibus offerit salutis commercium. Ipse est Medicus, omnibus offensis remedium. Hoc ergo gratiae eius adscribere, quod te suo dignaturo loquio, quodque a te petras aquae exiguum, ut retribuerat donum quod est super omne donum.

Noi denegare gurgulam aquæ & syncere penitentia ex hydria cordis tui, sicut et magnopere desiderasti salutem animæ tuæ: quia Sarana tot annis hauiisti & propinasti aquam turbidam luxuriam, quæ reficitur & mire oblectatur, quia tua delectatur perditione. Ecce usque ad meridiem statuisse pavishi Sarana desiderato suo viatorum liquore; nunc saltem ad vesperam pacem & reficere eum, qui tamdiu te expectavistis, ut misereris tui. O quanta bonitas Domini expectantis, ut vel sero anima penitentis ei aquam hauiat, & inclinet hydram! O quanæ eius longanimitas & benignitas, qui ultra meridiem patiens est, hoc est, ultra maximam gratias partem, & a peccatrice cupit adhuc refocillari, rogans ut extremam currentis ejus sui partem impendat penitentie! O quanta dignatio, per eandem hydram velle bibere, per quam torties adversarius eius & perduellis hostis bibit: per eandem animam, per quam omne genus transiit immundus, velle & refici, & illi os apponere, nec cam repudiare. Hoc considera, & Samaritana, dum tibi dicit: Da mihi bibere. Hoc confidera, & omnis peccatrix anima, ut vel sero convertaris cum Samari-

vana.

LECTIO III. BI PARTITA.
Respondit Iesus: Si scires donum Dei, & qui est quod dicit: Da mihi bibere: tu forsitan petis ab eo, & dedisset tibi aquam vivam. load. 4.

M Vtiple sensus horum verborum ab inter-
pretibus sacris assertur: Si scires donum Dei.

Primo, hic aliquid significari putare per illud donum ipsum Dei Filium, quem Pater dedit mundo, caro donum super omne donum, ut omnis qui credit in prius, non pereat, sed habeat vitam eternam. Et sic Resp. idem est, ac si Christus diceret: O mulier, si scires donum, jam mundo deditis Filium suum in carnem, & me illum esse, à me postulas aquam vivam.

Secundo per illum Donum Dei S. August. interpretatur Spiritus Sanctus, qui etiam per excellens dicitur donum Dei Aliissimi. Quasi dicit Christus: O mulier, si scires Deum tam magnum donum hominibus praeparasti, qualis est Spiritus Sanctus, & scires me tamen per quem hoc donum communicandum es, tu à me peteres hoc donum, & dedidisti tibi.

Tertio, plerique sic intelligunt, ut velit Christus diceret: Si scires gratiam & beneficium, quod nunc tibi conceditur & offertur à me, ut Me facias alloquatur, & à te aquam petat; tu vice versa ab eo petentes aquam vivam, nec tantæ gratia tibi oblates descesseris.

Denique generaliter Theophylactus in Ioan. & Resp. S. Cyriacus lib. 2. cap. 82. de donis Dei exponent. Quasi dicit Dominus: Si scires donum Dei, si scires magnitudinem donorum ipsius, si scires quid donum, & eterna nempe & incorruptionibilia dona, & me, utpote Deum, esse datorem horum donorum, tu non negassem.

Itaque postulamus ad omnis generis peccatores hæc Christi verba dirigere: Si scires donum Dei, Christi & ipse ad Samaritanam dixerit, illos repræcaventem. Dicamus ergo in particulari ad non-accusatos nullos:

O anima impudica & luxuriosa, si scires donum Luxuriæ Dei, & qui tibi dicit: Da mihi bibere, suppones ab eo aquam vivam. Si scires quantum placet id donum castitatis & puritatis cordis ac corporis, quamque ei displaceat impuditia omnis, tu illum adites cum cordis compunctione & animi fervore, adimplentesque illum Sapientis: Priscivi quoniam aliter esse non possem continens, nisi Deum daret, & hoc erat sapientie scire cuius effet hoc donum, adivit illum, & deprecatus sum ex sororu presordiis meis. Hoc est ergo donum Dei, hæc est aqua viva, castitas & continentia, quæ toto corde petenda est ac desiranda.

O anima superbæ dedita, si scires donum Dei sapientie quæ

¶ qui tibi dicit: Da mihi libere, tu peteres ab eo aquam vivam. Si scires malum superbie, quamque bonum sit cordis humilitas, quamque placet Deo; tu audires illum, & supplex illam deposceres: quia hoc est donum Dei, hæc est aqua viva, ad quam bibendum se fœt incurvaverunt omnes Sancti, qui unquam placuerunt oculis Dei.

Ia video.

O anima invida & vindicativa, si scires donum Dei, & qui tibi dicit: Da mihi libere, tu peteres ab eo aquam vivam. Si scires quam Deo displicat venenum illud odii, quod corde geris, quamque Deo placat donum charitatis? Tu accederes eum corde contrito & humiliato, & deprecareris pro hoc dono. Hæc est aqua viva, quæ omnes extinguiret venenum, quæ omnen sedat alteracionem & sanguinis scitum.

Avaro.

O anima saeculi hujus rebus rosa dedita, & avaritia ac concupiscentia stimulata, si scires donum Dei, & qui dicit tibi: Da mihi libere, tu peteres ab eo aquam vivam. Si nosles premium celestium bonorum, tu adspicies ad illa, nec ita incubares terrenis, quasi lacunis dissipatis, quæ contineare non valent aquas, & non nisi turbidas & faculentas. Tu celum respiceres, & à lonte vitæ Paradisum irrigante aquam vivam peteres, a quo solo illa diluvii.

Guloso.

O anima veneri dedica, & gula serviens, si scires donum Dei, & qui dicit tibi: Da mihi libere, tu peteres ab eo aquam vivam. Ipse Christus tibi in membris suis regnantis dicit: Da mihi libere, ex his quæ superflue scilicet iungendis, indulgens genio, clavigere egenis, & reddam tibi protetrem donum donum coeleste, & aquam vitæ vero ne gloriabis vel contemnis. Vnde conqueritur: Esurivi, & non deditis mihi manducare; sitiavi, & non deditis mihi bibere. Et rursus alibi sub nomine Ioseph: Bidentes vitam in phialis, & comedentes agnum de gregi, vitulum de medio armenti, nihil patrebant super contritione Ioseph.

Acediofo.

O anima focors & acediosa, immo excors & languida, si scires donum Dei, & qui tibi dicit: Da mihi libere, tu peteres ab eo aquam vivam. Si nosles quam Deo gratum sit donum pietatis & fervor de votions, tu excites te ipsam ad illud petendum & acquirendum rotam animi contentionis. Nunc autem corde es, & langues; immo pâne mortua es, quia tibi deest hæc aqua viva, quam petere potes ab ipso Fonte, & ipso auertere haurire.

Desperabundo.

O anima desperabunda, si scires donum Dei, & qui tibi dicit: Da mihi libere, tu peteres ab eo aquam vivam. Hæc aqua viva donum speciei fiduciae, quod est fontibus Salvatoris effluit, & quisque ad illos permittitur os apponere.

Hæretico.

O hæretice, si scires donum Dei, & qui tibi dicit: Da mihi libere, tu peteres ob eo aquam vivam. Hæc aqua viva donum est fidei vera & viva, quæ animam mortuam per hæresim incipit vivificare, ut

lucem aspicias, & fugientibus turbidas aquas, veræ doctrinæ fluens recipias, quibus salubriter irroureris, & ad vitæ Fontem deducaris.